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 چه کسانی می توانند ارز اربعین دریافت کنند
برای دریافت ارز اربعین ابتدا باید در سامانه سماح ثبت نام کرده 
و کد پیگیری را دریافت کنید، به طوری که روزهای گذشته فروش 
ارز اربعین به زائران آغاز شد و تا تاریخ ۱۴ شهریور ادامه خواهد 
داشت همچنین فروش ارز )اسکناس( به زائرین اربعین حداکثر به 
 ETS مبلغ ۲۰۰ هزار دینار عراق به هر زائر و با نرخ فروش اسکناس
)سامانه سنا( است و معادل تومانی آن حدود ۶ میلیون و ۲۰۰ تا ۶ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می شود. ارز اربعین تنها به زائران بالای 
۱۸ سال تعلق می گیرد و فروش آن از ۲۸ مردادماه آغاز شده و تا 
۱۴ شهریور ماه ۱۴۰۲ ادامه دارد. برای دریافت ارز اربعین ابتدا باید 
در سامانه سماح ثبت نام کرده و کد پیگیری را دریافت کنید. برای 
دریافت ارز حتما به کد پیگیری نیاز دارید و افرادی که در سامانه 
سماح ثبت نام نکرده باشند، امکان دریافت ارز اربعین را نخواهند 
داشت. پس از دریافت کد پیگیری می توانید با همراه داشتن اصل 
کارت ملی و گذرنامه یا برگه تردد اربعین به بانک های عامل مراجعه 
کرده و ارز خود را دریافت کنید. منظور از بانک های عامل نیز شعب 
منتخب شش بانک ملی، تجارت، سپه، صادرات، پارسیان و پست 
بانک است. به گزارش اعتمادآنلاین، سرپرستان خانوار با در دست 
داشتن مدارک هویتی )کارت ملی و شناسنامه سرپرست خانوار و 
کارت ملی اعضای خانوار( و گذرنامه )یا برگه تردد اربعین( معتبر 
تمام افراد زائر خانواده می توانند نسبت به خرید ارز اربعین از طریق 
بانک های تعیین  شده اقدام کنند. درخواست فروش ارز برای افراد 
بالای ۱۸ سال با کنترل تطابق شماره ملی، شماره موبایل و کارت 
بانکی صورت می پذیرد و افراد ۵ تا ۱۸ سال نیز می توانند با شماره 

همراه والدین یا اعضای خانواده خود اقدام به خرید ارز کنند. 

خرید و فروش مسکن، دلاری شد؟
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک درباره اخبار مربوط به 
فروش دلاری مسکن توضیحاتی ارائه داد و گفت: ما اصلا بحثی به 
عنوان خرید دلاری و قیمت های دلاری نمی توانیم داشته باشیم. 
وی عنوان کرد: در قراردادهایی که به مشاوران املاک داده شده، 
فقط وجه رایج کشور که ریال است را می توان ثبت کرد. پس امکان 
این که ما در قراردادها بخواهیم وجهی خارج از ریال ثبت کنیم، 
وجود ندارد. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تصریح کرد: اما به 
دلیل نوساناتی که اخیرا در موضوع دلار شاهد بودیم، یک عده از 
کارشناسان، قیمت دلاری برای مسکن تعیین کردند. یعنی گفتند 
در فلان سال، قیمت یک مترمربع در یک منطقه برای مثال ۱۰۰ 
دلار بوده است. حالا ۱۰۰ دلار آن زمان چقدر بوده و امروز چقدر 
شده است. به گزارش خبرآنلاین، بیگی نژاد متذکر شد: در این 
شرایط، متاسفانه به اشتباه این برداشت می شود و فکر می کنند 
مشاور املاک می تواند ثبت دلاری داشته باشد در صورتی که اصلا 
قراردادهایی که در سامانه کدرهگیری ثبت می شود، فقط وجه 

رایج کشور که همان ریال است را می توان ثبت کرد. 

 خبر خوب درباره حقوق بازنشستگان 
و مستمری بگیران

بازنشستگان لشگری می گویند: در انتظار واریز حقوق مرداد 
هستیم و همچنین جمعی از بازنشستگان لشگری، از انتظار برای 
واریز حقوق مردادماه خبر دادند که به گفته این بازنشستگان، شب 
گذشته فیش های حقوقی مردادماه در سامانه ساتا بارگذاری شده 
است و مستمری بگیران می توانند با مراجعه به سامانه ساتا یا دفاتر 
ساتا، فیش حقوقی خود را دریافت کنند. به گزارش خبرآنلاین، 
بازنشستگان لشگری می گویند: توقع داریم نهایتا تا عصر ۲۹ هر 
ماه، حقوق ها پرداخت شود و واریزی ها را به آخرین روز ماه موکول 

نکنند. 

 نوسان قیمت به میوه ها هم رسید
نرخنامه جدید میادین میوه وتره بار شهرداری حاکی از نوسان 
قیمت تعدادی از اقلام پرتقاضای میوه در میادین است، به طوری 
که قیمت انواع میوه در میادین طی هفته گذشته با تغییراتی همراه 
بود. نرخنامه جدید میادین میوه وتره بار شهرداری حاکی از نوسان 
قیمت تعدادی از اقلام پرتقاضای میوه در میادین است. به گزارش 
همشهری آنلاین، بر این اساس قیمت تعدادی از میوه ها ازجمله 
انواع هلو، شلیل و شبرنگ و همچنین پسته، بادام و فندق سبز در 
هفته گذشته افزایشی بود، اما برخی دیگر ازجمله انواع انگور و 
انجیر کاهش قیمت داشتند که با این حال نگاهی به قیمت میوه 
در مغازه های سطح شهر حاکی از اختلاف ۳۰ تا ۱۰۰درصدی 

قیمت هاست. 

ترخیص شیرخشک و دارو تسریع می شود
از تعامل ویژه برای تسریع ترخیص  رئیس کل گمرک 
فرآورده های دارویی، تجهیزات و ملزومات پزشکی و شیرخشک 
به صورت ویژه با سازمان غذا و دارو خبر داد. محمد رضوانی فر 
در مراسم امضای تفاهم نامه با سازمان غذا و دارو، گفت: تامین 
مواد اولیه، دارو و تجهیزات پزشکی در شرایط کنونی کار سختی 
است که دست اندرکاران سازمان غذا و دارو آن را به خوبی انجام 
می دهند. وی افزود: در ابتدای سال با مشکل حقوق گمرکی مواجه 
بودیم که با مصوبه سران قوا این مشکل برطرف شد، همچنین سود 
بازرگانی با پیگیری سازمان غذا و دارو صفر شد، در حقوق گمرکی، 
مالیات بر ارزش افزوده و سود بازرگانی دولت حداکثر همراهی را 
با تولیدکنندگان و واردکنندگان انجام داد تا علاوه بر حمایت از 
بخش خصوصی، بیماران با کمترین هزینه دارو و تجهیزات پزشکی 
را تهیه کنند. وی اظهار کرد: به رغم پیگیری های سازمان غذا و دارو 
و تسهیل گری  هایی که گمرک در زمینه ترخیص کالاهای سلامت 
محور انجام داده بود، مهلت قانونی برای ترخیص برخی از کالاها 
از دست می رفت و گمرک این کالاها را به سازمان اموال تملیکی 
تحویل می داد که بر اساس این تفاهم نامه مقرر شد اظهارنامه های 
کالاهای سلامت محور متروکه پیش از تحویل به اموال تملیکی به 
صورت آنلاین در اختیار سازمان غذا و دارو قرار گیرد. به گزارش 
ایسنا، وی از کاهش زمان پاسخگویی به استعلام های سازمان غذا 
و دارو توسط گمرک خبر داد و گفت: اظهارنامه هایی که به صورت 
خودکار در سازمان غذا و دارو وجود دارد باید طی مدت زمانی 
مشخص برای استعلام به سازمان گمرک ارسال شود، تا پیش از 
این مدت استعلام این اظهارنامه ها ۱۱ روز بود که اخیرا به هشت 
روز رسیده است، همچنین از ابتدای سال جاری از ۵۶۹۱ مورد 
استعلام این سازمان ۴۵ درصد زیر سه روز پاسخ داده شده است 
که امیدواریم هرچه زودتر به هدف گذاری میانگین هفت روز 

پاسخگویی برسیم. 

اخبار

   فشار فروش در این شاخص ها 
به اوج رسید

آرمان ملی: بازار سهام روز گذشته مانند 
روزهای دیگر نزولی بود و اکثر شاخص ها 
سرخ پوش بودند و با فشار فروش همراه بود 
و شاخص های بورسی یک روز منفی دیگر را 
پشت سر گذاشتند. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با سه هزار و ۴۸۲ 
واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۹۵۴ 
هزار واحد ایستاد و شاخص هم وزن با سه هزار 
و ۴۳۴ واحد کاهش به ۶۷۳ هزار و ۵۷۸ واحد و 
شاخص قیمت با یک  هزار و ۹۵۵ واحد افت به 
۳۸۳ هزار و ۴۱۹ واحد رسید همچنین بیش از 
هشت میلیارد و ۵۳۹ میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۴۹ هزار و ۳۹۸ میلیارد 
ریال معامله شد. ایران خودرو )خودرو( با ۳۱۳ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۱۸۳ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با ۱۵۱ واحد، سایپا )خساپا( با ۱۵۱ 
واحد، بانک صادرات ایران )وبصادر( با ۱۰۸ 
واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۸۱ واحد و 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۷۷ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل؛ 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۵۵۰ 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۳۹۳ واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( 
با ۳۹۰ واحد، خدمات انفورماتیک )رانفور( با 
۱۹۲ واحد و پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با ۱۵۶ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
گسترش  گزارش،  این  پایه  بر  داشتند. 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، گروه 
مالی شهر )شهر(، ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، بانک ملت )وبملت(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و 
نمادهای  در  )سصفها(  اصفهان  سیمان 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۹۰۱ و ۲۹۹ هزار 
برگه سهم به ارزش سه هزار و ۳۷۲ میلیارد 
ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز در 
روز گذشته بیش از ۸۹ واحد کاهش داشت و 
به ۲۵ هزار و ۱۳ واحد رسید. در این بازار بیش 
از سه میلیارد و ۶۱۱ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی داد و ستد شد و تولیدات پتروشیمی 
قائد بصیر )شبصیر(، مولد نیروگاهی تجارت 
فارس )بمولد(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، 
صنایع فروآلیاژ ایران )فروژ(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، مجتمع صنعتی آرتاویل 
تایر )پارتا( و اعتباری ملل )وملل( با تأثیر 
مثبت بر این شاخص همراه بودند، همچنین 
مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، ایران 
خودرو دیزل )خاور(، سرمایه گذاری مالی 
سپهر صادرات )وسپهر(، سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشمه(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
پخش البرز )پخش( و سیمان ساوه )ساوه( با 
تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند. 
نمادهای فارس، میدکو بیشترین تاثیر منفی 
بر روی شاخص و نمادهای خودرو و شستا 
بیش ترین تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل 
گذاشتند و شاخص کل هم وزن نیز در پایان 
معاملات روز گذشته با کاهش ۰. ۵۱ درصدی 
همراه شد همچنین ارزش معاملات خرد بازار 
سهام در پایان معاملات نیز روز گذشته به 

۳۷۰۰ میلیارد تومان رسید. 

 قیمت سکه و طلا ریزشی شد
قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و 
۲۹۴ هزار و ۷۰۰ تومان و قیمت سکه طرح 
جدید ۲۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اعلام 
شد. روز گذشته در بازار آزاد، قیمت طلای 
۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و ۲۹۴ هزار و ۷۰۰ 
تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 
۲۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، قیمت سکه 
تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۲۷ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان است. به گزارش همشهری 
آنلاین، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۴ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۹ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک  گرمی ۶ 

میلیون تومان تعیین شده است. 

کدام خودروها دربازار ارزان 
شدند؟

قیمت خودرو روز گذشته کار خود را به 
شکلی آغاز کرد که افت قیمت ها در اغلب 
محصولات محسوس است البته این افت 
در بازار داخلی ها به نسبت بیشتر مشاهده 
می شود. عمده دلیل افت قیمتی در وضعیت 
فعلی، می تواند واردات قطره چکانی خودرو 
در کنار ثبات نسبی نرخ دلار باشد، طوری که 
قیمت ها توان افزایش را نداشته و از طرفی 
به دلیل انتشار پیوسته اخبار واردات و تغییر 
نیافتن نرخ دلار، توان ثبات را نیز از دست 
می دهد و رو به کاهش می گذارد. کوئیک 
دنده ای S که معمولا از هفته گذشته، با افت و 
خیز یکی دو میلیون تومانی همراه است؛ روز 
گذشته نیز با حدود یک میلیون تومان کاهش 
به قیمت ۳۴۷ میلیون تومان رسید بنابراین 
می توان گفت که این هاچ بک اقتصادی سایپا 
از هفته گذشته در ثبات قیمتی قرار دارد و 
تغییر چشمگیری تجربه نکرده است و شاهین 
G سایپا نیز دقیقا همانند خودرو کوئیک، با 
افت یک میلیون تومانی نسبت به روز گذشته، 

به قیمت ۵۷۲ میلیون تومان رسید. 

 آرمان ملی- المیرا بابایی: وعده های 
وزارت کار و رفاه درخصوص دهک بندی جدید 
یارانه ها هنوز رنگ واقعیت به خود نگرفته و 
باوجودی که طبق اعلام وزارت رفاه دهک 
بندی یارانه هر ۶ ماه باید بروز شود ولی با 
گذشت یکسال از پرداخت یارانه همچنان بر 
اساس دهک بندی سال قبل یارانه پرداخت 
می شود. با توجه به اینکه در این مدت شرایط 
اقتصادی تغییر کرده ولی دهک بندی یارانه ها 
تغییری نکرده است و این مسأله معیشت مردم 
را تحت تاثیر قرار داده این درحالی است که روز 
گذشته وزیر کار اعلام کرد که هر۶ ماه یکبار 
دهک بندی ها بررسی می شود و بر اساس 
شاخص های مختلف این دهک ها تغییر می کند 
اما در عمل آنچه مشهود است این است که سفره 
معیشت مردم هر روز خالی تر شده و تغییری نه 
در وضعیت دهک ها صورت گرفته و نه مبالغ در 
نظر گرفته شده جوابگوی نیاز مردم خواهد بود. 
 دهک بندی های جدید یارانه اعلام 

می شود
سید صولت مرتضوی، وزیر کار درخصوص 
یارانه ها گفت: طبق قانون هر ۶ ماه یکبار 
دهک بندی ها بررسی می شود، پایگاه رفاه 
ایرانیان موضوع دهک بندی یارانه آحاد مختلف 
را بررسی و به آنها اعلام می کند و شاخص های 
مختلف از جمله تراکنش های بانکی، مالکیت 
مسکن و خودرو، درآمدهای خانوار و سایر 
موارد در دهک بندی ها تأثیرگذار است که 
گاهی صدک ها میلی متری تغییر می کند. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
پاسخگوی دهک بندی یارانه ها هستیم، گفت: 
اگر کسی نسبت به دهک بندی اعتراض دارد 
می تواند از طریق مراجعه به ستاد وزارت کار 
و یا از طریق سامانه حمایت، اعتراض خود را 
ثبت کند ماهانه اعتراض ها بررسی و به سازمان 
هدفمندی یارانه ها اعلام می شود. وی ادامه 
داد: امکان ضریب خطا در دهک بندی یارانه ها 
پنج درصد است، اکنون مراجعه ها به ستاد 
وزارتخانه و سامانه محدود شده، ضمن اینکه 
همکاران ما در وزارت کار مکلف به پاسخگویی 
هستند. مرتضوی با بیان اینکه در دهک بندی 
یارانه ها شاخص های مختلف اقتصادی در نظر 
گرفته می شود، گفت: تنها درآمد سرپرست 
خانوار محاسبه نمی شود بلکه درآمد اعضای 
خانواده مورد بررسی قرار می گیرد، بر این 
اساس اشخاصی مراجعه و اعلام می کنند که 
درآمدی ندارند اما با پیگیری مشخص می شود 
که درآمد اعضای خانوار نیز بررسی می شود از 

این رو نیاز است تا نسبت به جداسازی اعضای 
خانواده اقدام کنند. وی گفت: گاهی اشخاصی 
نسبت به دهک بندی ها اعتراض دارند که از 
حساب شخصی به عنوان کارپرداز یک اداره و 
یا مؤسسه خیریه استفاده می کنند این افراد 
باید حساب های شخصی را از تجاری و خیریه ای 
جدا کنند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید 
کرد: بر اساس دستور رئیس جمهور در خصوص 
رسیدگی به اعتراض دهک بندی ها، در گام 
اول یک میلیون خانوار بودند که به طرح یارانه 
بگیران در دولت سیزدهم اضافه شدند و دولت 
حمایت های لازم را از یارانه بگیران به خصوص 
در دهک های اول تا سوم انجام می دهد. به 
گزارش مهر، وی با تاکید بر اینکه دولت افزایش 
اعتبار یارانه را در طرح کالابرگ الکترونیکی 
اجرایی می کند، گفت: دهک های اول تا سوم که 
یارانه ۴۰۰ هزار تومانی می گیرند در صورتی که 
۵۰ درصد از مبلغ یارانه را از ۱۱ قلم خریداری 
کنند مبلغ ۱۲۰ هزار تومان افزایش اعتبار 
دریافت می کنند که بر این اساس اگر ۱۱ قلم 
کالای اساسی که در طرح کالابرگ وجود دارد 
با نوسان های قیمتی و تورم روبه رو شود دولت 
متعهد شده که مبنای قیمت ۱۴۰۱ را بر کالاها 
اعمال کند در این زمینه منابع لازم پیش بینی 
شده و اکنون در حال اجراست. وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه یک میلیون خانواده 
در طرح کالابرگ الکترونیک مشارکت کرده اند، 
گفت: در مرحله دوم طرح کالابرگ که از ۹ روز 
گذشته شروع شده، شاهد افزایش مشارکتی ۲. 
۵ برابری خانوارها نسبت به مرحله اول کالابرگ 
هستیم و اکنون با اقبال خوبی مواجه شده ایم. 
وی ابراز داشت: ۲۰۴ هزار خانوار اعتبار تشویقی 

۱۲۰ هزار تومانی در طرح کالابرگ را دریافت 
کرده اند در صورتی که استقبال ادامه داشته 
باشد مشوق های جدید را ترسیم خواهیم کرد 
و دهک های بعدی را نیز به این طرح کالابرگ 

الکترونیک اضافه می کنیم. 
 دهک بندی دریافت یارانه ها چگونه 

مشخص می شود؟
سبحانیان، معاون امور اقتصادی وزارت 
اقتصاد نیز چندی پیش یادآور شد: دهک بندی  
افراد بر اساس میزان دارایی مثل خودروهایی 
که خریده اند، حساب بانکی و خرج و مخارج 
آنها تعیین می شود؛ قرار است سازوکار چگونگی 
دهک بندی ها از سوی وزارت رفاه مشخص و به 
اطلاع مردم برسد همچنین دهک بندی  افراد 
بر اساس میزان دارایی مثل خودروهایی که 
خریده اند، حساب بانکی و خرج و مخارج آنها 
تعیین می شود؛ قرار است سازوکار چگونگی 
دهک بندی ها از سوی وزارت رفاه مشخص 
و به اطلاع مردم برسد و امکان اعتراض به 
دهک بندی ها و عدم دریافت یارانه نیز از طریق 
تارنمای معرفی شده از سوی وزارت رفاه وجود 
دارد. طبق اعلام قبلی سازمان هدفمندی 
جزو  که  خانواری  سرپرستان  یارانه ها، 
دهک های اول تا سوم درآمدی هستند، مبلغ 
۴۰۰ هزار تومان دریافت می کنند. آنهایی هم 
که در دهک های چهارم تا نهم جای می گیرند، 
۳۰۰ هزار تومان به دستشان می رسد و در این 
بین، استفاده از کالابرگ الکترونیک به صورت 
اختیاری است و اگر خانوار بخواهند فقط از 
یارانه خود استفاده کنند، رقم آن به صورت 
کامل قابل برداشت است اما اگر قصد خرید 
کالا از سبد دربرگیرنده ۱۱ قلم کالای اساسی را 

داشته باشند، به همان میزانی که خرید کنند از 
میزان یارانه آنها کسر و باقی مانده وارد حساب 

آنها خواهد شد. 
 یارانه بگیران چگونه به دهک خود 

اعتراض کنند؟ 
معاون وزیر رفاه در پاسخ به یارانه بگیرانی 
که یارانه آنها با وجود نیازشان طی ماه های 
اخیر حذف شده، از به روزرسانی دهک بندی  
خانوارها ظرف ۲ تا سه ماه آینده خبر داده است. 
علیرضا عسگریان درباره اقدامات این وزارتخانه 
درباره دهک بندی جدید خانوار ها گفت: آماده 
به روزرسانی دهک بندی ها طی دو الی سه ماه 
آینده هستیم و داده ها مربوط به سال ۱۴۰۲ 
هستند اما معیارها و شاخص ها، همان معیارهای 
قبلی خواهند بود. تغییری نخواهند داشت. این 
گزارش می افزاید: مردادماه پارسال بود که 
وزارت رفاه در پاسخ به یارانه بگیرانی که دهک 
خودشان اعتراض دارند، اطلاعیه ای صادر کرد 
و در این اطلاعیه از قابلیت های سامانه جدید 
درخواست از طریق کارت های بانکی خانوار، 
اطلاعات خودرو و درآمد، رونمایی می شد. در 
اطلاعیه وزارتخانه آمده بود: هموطنانی که قبلا 
درخواست بررسی مجدد دهک بندی خانوار 
خود را ثبت کرده اند و اکنون می توانند ضمن 
مشاهده نتایج رسیدگی، درخواست بررسی 
مجدد اطلاعات هر کدام از زیربخش ها را نیز 
ثبت کنند و در سامانه جدید »حمایت« که با 
 http: //hemayat. mcls. .نشانی اینترنتی
gov/ فعال است. سرپرست هر خانوار  . ir
می تواند دهک اقتصادی خانوار و توضیحات 
در مورد علت دریافت یا عدم دریافت یارانه را به 
همراه اسامی اعضای خانوار خود مشاهده کند. 

 »آرمان ملی« شرایط دهک بندی جدید یارانه ها را بررسی می کند؛ 

وعده جدید دولت درباره یارانه نقدی 

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
نرخ بهره بانکی بر اساس آمار منتشره از سوی 
بانک مرکزی به گفته کارشناسان حاصل عدم 
مداخله بانک مرکزی در بازار بین بانکی است 
که به عنوان یکی از مهم ترین دلایل حرکت 
رو به بالای نرخ بهره بین بانکی است. از سوی 
دیگر کارشناسان بر این باورند که افزایش نرخ 
بهره بانکی با توجه به شرایط حاکم برجامعه 
بسیار دیر اعلام شده است، اما اجرای موفق 
آن را هم منوط به مدیریت و اجرای آن توسط 
افراد کاردان و مدیری دانسته اند که بتوانند از 
این عامل به عنوان ابزاری مفید در اقتصاد بهره 
جویند که چرا در صورت نبود نگرش صحیح 
می تواند پیامدهای منفی به همراه داشته باشد. 
 چاقوی دو لبه افزایش نرخ بهره بانکی

کامران ندری، کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: عده ای بر این 
باور هستند که افزایش نرخ بهره باعث ایجاد 
رکود اقتصادی می شود و شاخص رشد و توسعه 
اقتصادی معکوس خواهد شد و همچنین 
بیکاری و کاهش سرمایه گذاری را به دنبال 
خواهد داشت در حالی که در صورت اجرای 
صحیح این رویکرد بهبود تورم و تقویت نظام 
بانکی کشور را شاهد خواهیم بود. هر چند 
نحوه اجرای این فرآیند توسط افراد کاردان و 
تیم مشاوران کارآزموده ضامن اجرای بهینه 
و دستاوردهای مطلوب آن خواهد بود. ندری 
معتقد است: افزایش نرخ بهره بانکی به ویژه در 
شرایط فعلی می تواند در شرایط دشوار و نگران 
کننده کنونی ابزاری برای کنترل نقدینگی 
درجامعه تلقی شود، اما در صورتی که از این 
ابزار به شکل غلط و نابجا بهره جست تبعات 
منفی بسیاری از خود برجای می گذارد بنابراین 
نرخ بهره به مثابه چاقوی دولبه ای است که در 
دستان افراد کارآمد باعث احیا و درصورت 
استفاده نادرست باعث ناکارآمدی خواهد شد. 

  افزایش نرخ بهره خوب یا بد؟
او افزایش نرخ بهره را ابزاری موثر خواند 
این متغیر و حذف  به  پرداختن  و گفت: 
سیاست های دستوری بانک مرکزی در این 
خصوص در صورتی که با مدیریت مطلوب 

همراه باشد می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور منتهی شود، اما هنوز از کم و کیف اجرای 
آن خبری منتشر نشده است، هرچند این 
مطلب بسیار دیر اعلام شده اما اجرای آن حتی 
دیرهنگام بهتر از عدم اجرای آن است. ندری 
توضیح داد: دولت سیزدهم کمتر به این مهم 
پرداخته است و گویا اعتقاد چندانی به استفاده 
مفید از نرخ بهره ندارند، اما افزایش نرخ بهره در 
زمان کنونی نیز می تواند وضعیت جامعه را در 
بخش اقتصادی بهبود بخشد که البته این امر 
در صورت مدیریت صحیح و درک صحیح از 
شرایط جامعه و استفاده مفید از آن نتایج خوبی 

را به بار خواهد آورد. 
 ضرورت شناسایی بانک های ناتراز

او شناسایی بانک های ناتراز را اولویت نخست 
در اجرای این مهم دانست و گفت: بانک های 
ناسالم با تراز مالی نامطلوب باعث عمیق شدن 
این چالش در عملیات جاری و نظام بانکی 
خواهد شد، به همین جهت باید با تعیین بسته 
اجرایی خاص حتماً به این مهم توجه کرد که 
آنها نیز در این بین دچار ضرر نشوند یا مثلا 
برای اینکه بتوان نرخ بهره را تا اندازه لازم بالا 
برد باید پیش بینی و برآوردی از تورم و انتظارات 
تورمی در اقتصاد داشته باشیم. همچنین تمام 
بخشنامه های دستوری که نرخ بهره را بالا 
یا پایین می برند باید ملغی شوند، چون معنا 
ندارد که نرخ بهره در بازار بین بانکی بالا برود، 
ولی در سوی دیگر بانک ها با صورت دستوری 
ملزم شوند که نرخ بهره معینی را به سپرده ها 
پرداخت کنند یا از وام گیرندگان دریافت کنند. 
 کاهش نرخ تورم با افزایش نرخ بهره 

بین بانکی
کارشناس  دیگر  پازوکی،  مهدی 
اقتصادی در این خصوص معتقد است: یکی 
از مهم ترین راهکارهای کنترل نرخ تورم 
اصلاح سیاست های پولی و همراه کردن آن 
با اصلاحات مالی است، چراکه بر این اساس 
هرگونه تغییری در نرخ سود بانکی اقدامی 
در این راستاست و در شرایط فعلی اقتصاد 
به نظر می رسد افزایش نرخ سود بانکی امری 
مناسب باشد چراکه طبق اعلام دولت در حال 

حاضر نرخ تورم بالای ۵۰ درصد و نرخ سود 
بانکی ۲۰ درصد است و این شرایط به هر حال 
انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد 
نمی کند همان طوری که در ترکیه نیز شاهد 
بودیم به دلیل مقاومت اردوغان برای افزایش 
نرخ بهره بانکی ارزش پول ملی این کشور 
به شدت پایین آمد و در ادامه نیز سه رئیس 
بانک مرکزی این کشور برکنار شدند پس 
آنچه در زمینه کنترل نقدینگی و نرخ تورم 
موثر است اصلاح سیاست های پولی است 
که زیرمجموعه آن افزایش نرخ سود بانکی 
است. از سوی دیگر عمده ترین دلیل تورم بالا 
در کشور افزایش نرخ نقدینگی است و این 
مساله نیز در گرو اتخاذ سیاست های پولی 
مناسب و هماهنگی بین سیاست پولی و مالی 
است. پازوکی بیان کرد: هرگونه اقدامی در 
زمینه اصلاح سیاست های پولی باید علمی و 
حساب شده باشد بنابراین اگر از مکانیسم های 
کارشناسی و اصول علم اقتصاد برای تعیین 
نرخ سود بانکی استفاده کنیم موفق خواهیم 
شد، چرا که نرخ سود بانکی باید در بازار پول 
به وسیله عرضه و تقاضا تعیین شود و نرخ 
دستوری کارساز نخواهد بود به همین جهت 
ضروری است که دولت از ابزار بهره بانکی در 
راستای اصلاح سیاست های پولی بهره ببرد. 
او ادامه داد: گام دیگر در کنترل نرخ تورم 
انضباط مالی است، چرا که تجربه نشان داده 
زمانی که سیاست های پولی به تنهایی اصلاح 
شود و سیاست های مالی از سوی دولت 
اصلاحاتی نداشته باشد مجددا کسری بودجه 
و جبران آن از راه های کارشناسی نشده 
نمایان می شوند که خود موجب تورم است 
بنابراین اگر انضباط اقتصادی را به اقتصاد 
برگردانیم مشکلات اقتصاد تا حد زیادی 

کم می شود. 
 رابطه معکـــوس نـــرخ بهره با 

سرمایه گذاری
او اضافه کرد: نرخ بهره با سرمایه گذاری 
رابطه معکوس دارد و زمانی که بهره بانکی 
بالا رود سرمایه گذاری کاهش می یابد، اما در 
اقتصاد باید برخی از سیاست ها انتخاب بین بد 

و بدتر باشد و در شرایطی که سازوکار صحیحی 
برای سرمایه گذاری در تولید وجود نداشته 
باشد با کاهش نرخ بهره بانکی سرمایه ها راهی 
بازارهای غیرمولد و دلالی می شود که علت 
اینکه پول در بخش های مولد و تولیدی نمی رود 
چون هم هزینه های تولید بسیار گران است و 
هم دلالی و واسطه گری به خاطر مشکلاتی نظیر 
بوروکراسی های عریض و طویل وارد عرصه شده 
و نفس تولید را گرفته است به همین جهت 
است که پس انداز به سرمایه گذاری تبدیل 
نمی شود. پازوکی توضیح داد: یکی از مهم ترین 
راهکارهای سیاست های مالی توازن هزینه های 
دولت با درآمدهایش است و مساله مهم دیگر 
افزایش بیش از ۵۵ درصدی حقوق هاست که 
عاملی برای افزایش هزینه های دولت شده 
است، بنابراین اگر دولت به دنبال بهبود معیشت 
است راه آن جلوگیری از نرخ تورم بوده وگرنه 
به هر میزان که حقوق کارمندان و بازنشستگان 
افزایش یابد قبل از آن از جیب خود مردم 
برداشته می شود و در این خصوص بارها شاهد 
آن بودیم که در اجاره مسکن به میزان غیرقابل 
متعارفی از سوی صاحبخانه ها افزایش یافت و 
درحالی که اگر تورم کنترل می شد حقوق ها نیز 
هم کفاف مخارج را می داد در حالیکه با افزایش 
حقوق ها هزینه های دولت و تراز درآمدها بهم 
ریخته و دولت به جهت جبران آن اقداماتی 
می کند که منجر به تشدید تورم و افزایش 
نقدینگی می شود. او اضافه کرد: در کنار انضباط 
مالی کاهش انتظارات تورمی یکی دیگراز 
مولفه هایی است که در کنار سیاست اصلاح نرخ 
بهره بانکی منجر به کاهش نرخ تورم می شود 
و راهکار آن در احیای برجام است که به دنبال 
آن تعامل با دنیا افزایش یافته و درآمدهای 
ارزی کشور را بهبود می بخشد، همچنین باید 
این نکته را در نظر داشته باشیم که در شرایط 
فعلی هدف مخالفان ایران نگه داشتن کشور 
ما در مشکلات اقتصادی است و روش کار 
مخالفان ایران هم جلوگیری از سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران است، بنابراین در شرایط فعلی 
اگر ما با مشکلات اقتصادی برخورد علمی کنیم 
می توانیم به پیشرفت و توسعه دست پیدا کنیم. 
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مطلوبیت مشروط افزایش نرخ بهره بانکی
کارشناس اقتصادی: نرخ بهره به مثابه چاقوی دولبه ای است که در دستان افراد کارآمد باعث احیا و درصورت استفاده نادرست باعث ناکارآمدی  می شود 


